Perseveranter: ob ea quae dixi n. 52. qna-
dam enim non negantur (ait ibidem Augus-
tinus)

b 2

nus) sed, ut congruo dentur tempore, differuntur. Enimvero quia valde magna sunt, quae orantes petimus in ordine ad salutem, desiderium imperandi esse debet proportionatum, seu valde magnum. Igitur ut ea magis & magis desideremus, & obtenta magis sollicitate custodiamus, Deus sacer vult diu multumque rogari. Quia desideria dilata crescunt, & citò exaudita facilè languescunt.

59 Articulo sequenti querit S. Thomas, an non soli justi, sed etiam peccatores, servatis conditionibus illis, orando impetrant quod à Deo postulant & respondet, quod in peccatore duo sunt consideranda, scilicet natura, quam diligit Deus, & culpa, quam odit. Si ergo peccator, orando, aliquid petit in quantum peccator, id est secundum desiderium peccati, in hoc à Deo non auditur ex misericordia; sed quandoque audiatur ad vindictam, dum Deus permittit peccatorem adhuc amplius ruere in peccata: Deus enim quidam negat propitiis, qua concedit iratus, ut Augustinus dicit.

60 Orationem vero peccatoris, ex bono naturae desiderio procedentem, Deus audiret, non quasi ex iustitia (quia peccator audiri non meretur) sed ex para misericordia. Observatis tamen quatuor conditionibus, ut scilicet pro se petat, necessaria ad salutem, pie & perseverauerit. Hactenus S. Thomas, cui consonant Augustinus tr. 44. in Joan. & Chrysostomus, seu potius Joannes Hierosolymitanus Patriarcha 44. oper. imperf. in Matth. homil. 18, dicens: *Omnis qui petit, accipit, siue si justus, siue peccator.*

C A P U T XIII.

Pro omnibus viatoribus orandum, neconon pro animabus Purgatoriis; sed nullo modo pro damnatis.

61 **Q**uia Jacobi 5. generaliter dicitur, *Orate pro invicem, ut salvemini, & ut S. Thomas loco citato a. 7. ad 3. ait, sicut nulli, quamdiu vivit, hic subrabetum est correptionis beneficium (quia non possumus predestinatos distinguere à reprobatis)* ut Augustinus dicit in l. de corr. p. Grat. ita etiam nulli denegandum est orationis suffragium. Orandum ergo pro viatoribus omnibus, justis & peccatoribus; pro ipsis, ut convertantur; pro ipsis, ut perseverent & proficiant. Et tripli adhuc ratione pro justis est orandum, prosequitur S. Doctor. Primo quidem, quia multorum preces faciliter exaudiuntur. Unde super illud Rom. 15. adjuvetis me in orationibus vestris, dicit Glossa: Benè rogit Apostolus minores pro se orare; multi enim minimi, dum congregantur unanimis, sunt magni, & multorum preces impossibile est quod non impetrant, illud scilicet quod est imperabile. Secundo, ut ex multis gratia agatur Deo de beneficiis, quae conferuntur justis, quae etiam in utilitatem multorum vergunt, ut patet per Apostolum 2. Cor. 1. Tertio, ut majores non superbiant, dum con-

siderant se suffragiis minorum indigere.

Nec solum pro fidelibus, sed & pro infidelibus orandum; sed ipsi (ait S. Thomas in 4. dist. 18. q. 2. a. 1. ad 1.) fructum orationis non percipiunt, nisi convertantur. Similiter & pro excommunicatis orari potest, quamvis non inter orationes, quae pro membris Ecclesie sunt; nec nominari possint in orationibus publicis, si sint nominatum denuntiati, vel publici Clerici percussores. Et tamen fructum non participant, quamdiu in excommunicatione manent; sed oratur ut ab excommunicatione solvantur.

Etiam pro inimicis orare nos oportet: quia eodem modo quo tenemur diligere inimicos, tenemur pro inimicis orare. S. Thomas a. 8. in corp. Et debemus orando petere, quod debemus desiderare. Desiderare autem bona debemus, non solum nobis, sed etiam aliis: hoc enim pertinet ad rationem dilectionis, quam proximis debemus impendere, etiam inimicis. Propter quod Matth. 5. dicitur: *Ora pro persecutibus & calumniis vos.*

Addit S. Doctor ibidem, quod sicut diligere inimicos in generali, est in precepto; in speciali autem non est in precepto, nisi secundum preparationem animi, ut scilicet hinc sit paratus etiam specialiter inimicum diligere, & eum juvare in necessitatibus articulo, vel si veniam peteret, sed in speciali a salute inimicos diligere, & eos juvare, perfectionis est: ita similius necessitas est, ut in communibus nostris orationibus, quas pro aliis facimus, inimicos non excludamus. Quod autem pro eis specialiter oremus, perfectionis est, non necessitas, nisi in aliquo casu speciali.

Dixi etiam pro animabus Purgatoriis ordinum: quia etiam ad eas se extendere debet charitas nostra, tanto majori milderis affectu, quod jam seipsas juvare non possunt, gravissimis illis in peccatis, qua incomparabiliter graviores sunt gravissimis quibuscumque hujus vita cruciatis & tormentis. Unde scriptum est: *Sancta & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis salvantur.*

Pro damnatis autem orandum non est: quia status ipsorum absolutè est immutabilis. Unde historia de Trajano, precibus S. Gregorii ex inferis crepto, fabulis accentenda videatur: cum scriptum sit, in inferno nulla est redemptio; quamvis aliqui Patres apud Petavium. 3. Theolog. Dogm. l. 3. c. ult. censuerint hanc orare pro damnatis, saltam baptizatis, non ut liberentur, sed ut peccata ipsorum mitigentur; quam opinionem non continere aliquid absurdum, fidei repugnans, Petavius existimat ibidem. Sed antiquata videtur opinio ista, nec fundata.

Sed quid de beatis? licitum esse pro ipsis in celo jam regnantiibus orare, non ad imprestandam ipsis gloriam essentialiem (quo sensu Augustinus dicit, *injuriam facit Martiri, qui orat pro Martire*) sed aliquid gloriae vel gaudii accidentalis, opinio est nonnullorum, quam Sinnichius in Saile Extege l. 1. §. 287, in Ec-

clesia primitiva fuisse practicata, ex antiquis probat Liturgijs, Jacobi, Marci, Basili, Cyri, &c. necnon ex cap. cum Martha de celebre. Miss. ubi Innocentius III. hanc Ecclesiae collectam: *Annuis nobis Domine, ut anima famuli tui Leonis hac prope oblatio, explicans, quod (inquit) plerisque orationibus continetur, proficiat hunc Sancto talis oblatio ad gloriam & honorem, ita debet intelligi, ut ad hoc prope, quod magis a fidelibus glorificetur: item plerique non reputent indignum, Sanctorum gloriam usque ad judicium augmentari; & ideo Ecclesiam interim sanè posse augmentum glorificationis ipsorum optare.*

C A P U T XIV.

*Tametsi solus Deus orandus sit, tamquam pri-
mum principium & fons bonorum omnium,
& Christus tamquam primarius & principi-
alis Mediator noster apud Deum; orandi sunt
tamen etiam alii Sancti, homines & Angeli,
tamquam Mediatores secundarii; qui nomi-
ne Christi, & virtute meritorum ipsius, etiam
valent aliqua bona nobis impetrare.*

68 **P**robatur 1°. exemplo Jacob Patriarchae, invocantis Angelum. Genes. 32. & 48. Item Joannis Evangelista invocatis spiritibus, qui in conpectu Dei sunt. Apoc. 1. 2°. Sancti hujus vita pietate & fructuose invocantur. 1. Reg. 7. Job. ult. Rom. 15. 1. Thess. 5. & 2. Thessal. 3. Igitur etiam Sancti cum Christo in celo regnantes.

3°. Sancti alterius vita orant pro nobis. Hierem. 15. 2. Machab. 15. Apocal. 3. Multaque nobis bona, nobis (ob preces ipsorum) largitur Deus. Genes. 26. Exodi 32. 3. Reg. 11. & 15. 4. Reg. 19. & 20. Isa. 37. Eccli. 44. Igitur a nobis invocari possunt, ut pro nobis orient.

69 **O**biciunt Lutherani & Calvinistæ 1°. cum Vigilantio, dum vivimus, mutuò pro invictem orate possimus; postquam autem mortui fuerimus, nullius pro alio est exaudienda oratio.

Respondeo id propositus alienum esse à veritate: quia, ut S. Thomas ait art. 11. cum oratio pro aliis facta ex charitate proveniat; quamvis Sancti, qui sunt in patria, sunt perfectiores charitatis, tanto magis orant pro viatoribus.... Et quamvis sunt Deo coniunctiores, tantò eorum orationes sunt magis efficaces. Habet etiam hoc dominus ordo, ut ex superiorum excellentia in inferiora refundatur, sicut ex claritate solis in aërem.... Et propter hoc Hieronymus contra Vigilantium dicit: „Si Apostoli & Martyres, adhuc in corpore constituti, quando pro se adhuc debent esse solliciti, pro aliis orant; quamvis magis post coronas, victorias & triumphos?

70 **O**biciunt 2°. Oratio ad Sanctos directa injuriosa est Christo: quia arguit insufficiam mediationis ipsius: injuriosa etiam mis-

ericordia Dei, quæ cum sit infinita, & infinite excedens benignitatem Sanctorum, opus non est ad Sanctos recurrere. Sed prorsus errant: quia sicut ab hominibus adhuc in hac vita degentibus, absque injuria Mediatoris Christi & misericordia Dei, perimus ut orent pro nobis, ut hæretici farentur, & Paulus fecit Rom. 15. Coloss. 4. Ephes. 6. Ita similiter, &c. Non solum ergo injuriam Christi & misericordia Dei non facit, quin honorem potius utrique facit, qui ex voluntate Dei & Christi Sanctos orat, velut Dei & Christi Ministros & amicos, quorum totam virtutem agnoscat esse ex gratia & misericordia Dei & meritis Christi, cuius licet mediatio & oratio, sicut & Dei misericordia, sit nobis sufficiens; subinde tamen ipse non vult desideratos effectus concedere, nisi alii accedant secundarii Mediatores, qui ipsum & Patrem orient in nomine ipsius, ut ex allatis constat exemplis, & ex eo quod Deus ex sua bonitatis abundantia per hoc velit Sanctos suos honorare; sicut servum suum Job honorare voluit, dum dixit ad Eliphaz Themanitem, &c. *Ite ad servum meum Job, qui orabit pro vobis: faciem ejus suscipiam.* Ex quo exemplo patet, quod Dei misericordia, licet se solâ nobis sufficientissima, accedente patrocinio Sanctorum, sàpè largiri velit, quæ alias largitura non esset.

Objiciunt 3°. Sancti in celo non vident orationes nostras, nec secreta cordis nostri. Imò, teste D. Gregorio 12. Moral. 13. *vident in Verbo, velut in speculo, ea quæ decet eos cognoscere de iis quæ circa nos aguntur, etiam secreta cordis nostri: maximè vero excellentiā ipsorum decet cognoscere petitiones nostras, ad ipsos directas, vel voce, vel cordes; & ideo petitiones, quas ad eos dirigitur, Deo manifestante, cognoscunt. Enimvero cor dium cognitionem, Deo revelante, Scriptura sacra Sanctis tribuit 1. Reg. 9. 4. Reg. 5. & 6. Daniel. 2. & alibi. Eliam quoque post translationem suam scivisse quid ageretur in regno Iuda, patet ex 2. Paralip. 21.*

An autem purgantes animas orare & invocare licet? in utramque partem Theologi disputant. Valentia putat id esse vanum & otiosum. 1°. quia nondum fruuntur visione Verbi, ut possint cognoscere ea quæ nos cogitamus, vel dicimus, ait S. Thomas a. 4. ad 3. 2°. non sunt in statu orandi pro nobis, sed magis ut oretur pro ipsis. S. Thomas a. 11. ad 3. eò quod utique sint quasi in carcere, & in manu divinae justitiae. Quemadmodum ergo ii qui ad exsolvenda delicta, jussu Principis in carcere detinentur, accessum non habent ad Principem, et si gratia ipsius non penitus exciderint; ita de animabus Purgatorii cogitandum.

3° decet illas totaliter intentas esse debito suo quam perfectè possunt persolvendo.

4°. in Missa defunctorum nulla dici potest collecta pro vivis, ad notandum quod

mortui juvare nequeant vivos, in hac vita existentes, inquit Durandus in Rationali div. Of-

fic. l. 4. c. 15.
73 His tamen non obstantibus, sapientissimus noster Lezana consulto 3. n. 118. probabiliter docet, ex multorum Theologorum consensu, animas Purgatorii à fidelibus piè invocari posse. Nec id S. Thomas negare videtur (non enim dicit, quod eas orare non possumus) sed solum afferere, quod eas non oramus, id est orare & invocare non solemus: quia scilicet non ita constat, quod nostras cognoscant orationes, suntque potius in statu ut oreatur pro ipsis, quam ut orent pro nobis. Ex quo consequens non est, quod nunquam orent pro nobis. Tametsi enim hoc non faciant ratione statu (potius deputati ad satisfactum pro se, quam ad orandum pro aliis) faciunt tamen ratione charitatis & communio- nis, quam eo in statu retinente ad nos.

74 Probatur ergo ita opinio, tum quia multi (ut ex D. Gregorio 4. Dialog. refert Viguerius Inst. c. 5. §. 5.) per animarum adhuc purgantium invocationem adjuti sunt. Siquidem Gregorius cap. 40. ibi narrat, quod animæ Palachini & Severini, adhuc in Purgatorio existentes, miracula in tetricis operabantur: quod probabili (licet non evidenti) argumento est, ipsis, fidelium precibus moras, divinum auxilium ipsis impetrasse. Tum quia nihil obstat, ut ex objectorum argumentorum solutione constabit. Tum denique quia piè credi potest, ipsis orare pro vivis, à quibus adjuvantur: inter ipsos proinde & ipsis esse communionem charitatis, quâ pro se mutuò orent, prout docent Richardus de Media-Villa, Gabriel, Medina, Sotus, Bellarminus, Eckius, Azorius, Bonacina, Sylvius, apud Sinnichium §. 283. Jam verò semel dato quod orent pro vivis, quidni earum oratio implorari possit à vivis? Certè non quia vivorum orationes non cognoscunt: cum piè credi possit, eas ipsis manifestari per Angelos suos Custodes; vel per nos; vel per utrosque: cum hoc non exceedat statum ipsis, & Angelicæ custodiæ videatur consentaneum. Accedit quod esto non cognoscerent orationes nostras, sufficeret eas à Deo & Angelis cognosci, animasque illas consequenter à Deo vel Angelis excitari & moveri ad orandum pro nobis, prout Hieremias Propheta in Lymbo existens excitatus legitur ad orandum pro Iudaico populo. 2. Machab.

15. Quam ob causam Hugo de S. Victore, Eckius, Hefselius, Serarius, Bellarminus, & alii apud Sinnichium §. 285. existimant, quod etiam Sancti in celo regnantes orationes nostras non cognoscerent, consequens non fore, invocando non esse.

Et per hæc patet ad 1^{um}. in contrarium. Ad 2^{um}. dicendum, quod licet non tam sint in statu orandi pro nobis, quam ut oremus pro ipsis; non idem tamen sint in statu, in quo absolute non possint orare pro nobis, vel nobis aliquid impetrare, ex vi præceden-

tium meritorum ipsis, sicut & ex divina acceptatione (quomodo Sanctorum orationes imprestandi efficaciam habere docet S. Thomas a. 9. ad 1.) cùm in illo penali carcere à Deo hostili non detineantur affectu, sed amico, & paterno, licet simul vindice, ut purgatoriis illis flammis à maculis expurgatae, expedita redantur ad paratam sibi regni caletis possessionem. Et idem dolor in ipsis nullatenus perturbat iudicium rationis, nec impedit affectum bonæ voluntatis, nec proinde bonam voluntatem orandi pro nobis. Cùm impedimenta ista in nobis contingent ratione corpororum organorum, quibus ipsis carent.

Ad 3^{um}. dicendum, orationem pro nobis, imprestandam in animabus illis esse comparabilem cum solutione pro ipsis, nec per eam impediiri necessariam ad hoc attentionem, nec charitatim pro nobis sollicititudinem; cùm dives in inferno benè oraverit pro fratribus suis. Luc. 16.

Ad 4^{um}. dicendum rationem meliorem redi posse, ex eo quod Ecclesia in Missarum illarum collectis, quod efficacius defunctorum animas adjuvet, velit unicè pro ipsis orare, nec in Missis illis velit nisi luctum & commemorationem defunctorum, ut nobis amplius inculpet mortis meditationem.

C A P U T X V.

Horarum Canoniarum explicatio.

H Orae Canonicae dicuntur, series divina- 78 rum laudum, precumque vocalium, quæ diu noctuque, certis horis, Ecclesie nomine, iuxta Canonum præscriptum recitande sunt, conformiter ad illud Psal. 118. *Septem in die laudem dixi tibi.* Unde septem Horæ Canonicae convenienter præscripta sunt Clementinæ un. de reliq. & venerat. Sanct. videlicet Matutinum, cum Laudibus, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vesperæ, Completionem, ad representanda mysteria septenarii numeri, maximè septem beneficia principaliora, Creationis, Conservationis, Redemptionis, Prædefinitionis, Vocationis, Justificationis, Glorificatio- nis; septem quoque mysteria Dominica Pal- sonis, hisce versibus comprehensa apud Globam cap. 10. de celebrat. Miss.

Hec sunt septenis propter quæ psallimus horis:
Matutina ligat Christum, qui criminis purgat:
Prima replet suis: dat causam Tertiæ moris:
Sexia cruci neftit: latus ejus Nona bipartit:
Vespera deponit: tumulo Completa reponit.

C A P U T XVI.

Obligati ad Horas Canonicas recitandas.

P rimò, ad eas tenentur sub mortali Ben- 79 ficiati omnes, etiam in sarcis non existen- tes, & curam animarum non habentes. De ipso-

iporum namque obligatione constat, tum ex traditione & consuetudine, ex qua habemus beneficium dari propter officium. Tum ex Concilio Lateranensi V. sess. 9. ubi beneficiato cuicunque, post sex menses à die consecutionis beneficii, absque impedimento legitimo officium omittenti, imponitur obligatio restituendi fructus beneficiorum suorum, pro rata omissionis. Et additur quod si ultra dictum tempus in simili negligientia contumaciter permanerit, si scilicet per quindecim dies illud bis saltem non dixerit, legitimam monitionem precedente; beneficio ipso privetur: cùm propter officium detur beneficium. Vide fūrā cap. 127. ubi reliqua hoc spectantia invenies.

80 Secundò; ad eas etiam sub mortali tenentur omnes Clerici existentes in sacris, etiam non beneficiati, saltem post annos pubertatis sponte ordinati, etiam degradati & excommunicati. Ita Doctores omnes, id non tam probantes ex jure scripto, quād ex recepta consuetudine, traditioneque, cuius initium cùm non sit invenire, credibile est ab Apostolis emanasse.

81 Id quidem aliqui probare nituntur ex Canonis suis Presbyter dist. 92. ubi sic: *Siquis Presbyter, aut Diaconus, vel quilibet Clericus, Ecclesia deputatus, si intra circuatum fuerit, aut in quilibet loco, in quo Ecclesia est; ad quotidianum psallendi officium matutinum vel vespertinum horis ad Ecclesiam non convenierit, deponatur a Clero. Sed Gratianus ibi verba ista ad quotidianum psallendi officium de suo posuit, loco istorum, ad quotidianum sacrificium; qua habentur in Concilio Tolentino I. can. 5. unde canon iste est desumptus. Deinde canon iste ad summum probat obligationem Horarum in Choro, seu Ecclesia. Alii id ipsum colligere se putant ex cap. Presbyter de celebrat. Miss. Presbyter manē matutinali officio explete, penitus servitus sua, videlicet Primam, Tertiam, Sextam, Nonam, Vesperāmque persolvat. Sed nulla ibi mentio Diaconorum; nec Subdiaconorum. Alii ad id probandum recurserunt ad cap. dolentes de celebrat. Miss. ubi tam minoribus, quam majoribus Clericis præcipitur in virtute S. Obedientia; ut divinum Officium nocturnum pariter & diurnum studiosè celebrant pariter & devotè. At nec ibi aperita mentio est de obligatione extra Chorum, nec declaratur quinam sint illi Clerici minores, nam etiam Clerici in solis Ordinibus minoribus constituti, sunt Clerici minores, nec tamen ad horas extra Chorum tenentur.*

82 Melius ergo id ex traditione probatur, & consuetudine, ita ut hīc dicere possimus cum Tertulliano de corona Militis c. 3. *Harm̄ & altarum ejusmodi disciplinarum s̄ legem expostiles Scripturarum, nullam invenies: traditio tibi prætendetur antītrix, consuetudo confirmatrix, & fides observatrix. Hinc etiam Melchior Canus l. 12. de locis Theol. c. 9. Fal-luntur (inquit) multi existimantes, omnes Ec-*

cclie leges à iuri voluminibus petendis esse. Hīc Cajetanus labore penè confectus est, dum legem quereret, quā Clerici Monasticam Religione professi, ad divinas prescriptas preces exsolvendas austringerentur. Multa, mihi crede, Ecclesiæ leges sunt, quas non Scriptura, sed iūs interpretatur.

Dixi 1°. saltem posse annas pubertatis sponte 83 ordinati: si quis enim ante pubertatis annos, vel post illos coacte ordinatus fuisset, ad horas non teneretur, juxta Suarez, Castro-Palaum, & alios, nisi voluntatiè postmodum uteretur Ordine suscepito.

Dixi 2°. etiam degradati, & excommunicati: quia aquum non est ut commodum ex delicto reportent.

Dixi 3°. credibile esse allegata consuetudinis 85 traditionis que initium ab Apostolis emanasse. Legimus namque Act. 2. Erant autem perseverantes in fructuōne panis, & orationibus, id est in Psalmis, & Canticis, aliisque Dei laudibus & orationibus, ex quibus successu temporum compilatum est Breviarium. Hoc est enim quod Apostolus institutus Ephes. 5. in Psalmis, Hymnis & Canticis spiritualibus cantantes & psallentes, &c. Unde Tertullianus de jejun. c. 11. tempus istorum Dei laudum, Psalmorum, & Cantorum; Horas Apostolicas vocat: *Horarum insigniorum, exinde Apostolicarum; Tertia, Sexta, Nona, &c. Et ab Ecclesiæ nascentis; Ordinumque Regularium exordio legitur, triplicis generis homines Horis recitandis applicatos fuisse, nimirūm Clericos, Religiosos, ac Religiosas. De Clericis namque antiqua extat Constitutio I. 8. Constitut. Apostol. c. 30. Precautiones facite manū, terciā horā, & sextā, nonā; & vespere usque ad galli cantum. Quas Horas Tertullianus ubi suprà vocat officia Dei. S. Benedictus Regula sua c. 50. opus Dei. Quo etiam nomine eas appellat S. Cæstarius in Regula apud P. le Comte in Annal. Eccles. Franciæ.*

Quod ad Religiosos attinet, Palmodiam 86 quidem à Clericis acceperunt, sed longius quam ipsi tempus in ea impenderunt. Teste namque Epiphanius expos. fid. Cathol. c. 23. *matutina laudes in Ecclesia Catholica, matutinaque preces assidue celebrantur; lucernales item Psalmi, & orationes... magna verò ex parte Monachōi in decantandis Psalmis, ac perpetuis orationibus occupantur. Videri potest Celsianus l. 2. & 3. ubi scribit Ægypti ac Thebaidis Monachos majorem dei noctisque partem in horis decantandis impendisse. S. Pachomius in Regula sua statuit, ut discipuli sui duodecies quotidie, manē scilicet sexies, & tantundem vespere ac nocte orarent. S. Basilii serm. de Instit. Monach. dicit statis temporibus prescriptas orationes observari in Conventibus solemne est, & quotidianum, scilicet horam matutinam, tertiam, sextam, nonam, vespertas, completorium, & media noctis. Horas etiam Canonicas à Monachis suis recitandas ad longum describit S. Benedictus in*